canonici a Capitulo Cathedralis Treiensis factam nullitate laborare patet. Praeterea 

ex eo quod S. Congregatio declaret ius eligendi beneficiatum pro hac vice devo

lutum esse Ordinario, non immerito colligitur vel Capitulum veluti scienter ele

gisse indignum seu inhabilem ad canonicatum vel saltem speciales fuisse 

ita decidendi rationes. Nam patronus ecclesiasticus, qualis censetur in themate, 

si ignoranter et inculpabiliter praesentet indignum, praesentatione tunc per Or

dinarium reiecta, retinet ius ad alium eligendum ; e contra si scienter nominat 

indignum seu inidoneum, privatur ea vice iure praesentandi, et potestas nomi

nandi devolvitur ad Episcopum. Cfr. Ferraris (verb. Iuspatronatus, art. 4, n- 86 

et 87) aliique auctores ibidem citati (N. R.). 
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gifurnariorum cessit praefatam domum parocho contermino B u -

sallae, qui ex parte sua parocho Burgifurnariorum cessit aliam 

domum in territorio Angia sitam. Sed quidquid de asserta 

conventione sentiendum sit, certum tamen est, ab anno 1883 

usque in hodiernam diem in eodem territorio Lonfagnolo et 

alias excitatas fuisse domus, quae occasionem praebuerunt 

modernae praesertim controversiae. 

Siquidem actualis parochus loci Busallae contendebat ne

dum primaevam domum colonicam sed et alia nupera aedi

ficia territorii Lonfagnolo in vim citatae permutationis esse 

sibi subiecta : quod alter parochus oppidi Burgifurnariorum 

admittere renuebat. Hic proinde die 27 Oct . 1902 querelas 

movit apud Archiepiscopum Ianuensem, qui sub die 17 Mar

tii 1903 utrique parocho rescribi mandavit, permutationem 

in casu restringendam esse ad duas veteres domus, nempe 

Lonfagnolo et Angia, non autem quoad alias domus recen

ter extructas. Interim ad huius archiepiscopalis declarationis 

normam parochus Burgifurnariorum, Paschate eiusdem anni 

imminente, benedictionem controversarum domorum perfecit. 

Verum parochus oppidi Busallae tam contra datam declara

tionem sibi adversantem, quam contra spolium ab altero pa

rocho per domorum benedictionem perpetratum, iudicialem 

actionem in possessorio et in petitorio simul instituit penes 

eamdem Curiam Ianuensem, quae die 28 Maii 1904 emisit 

sententiam, qua iudicavit : i° benedictionem domorum a pa

rocho Burgifurnariorum peractam in loco Lonfagnolo esse iu

stam et legitimam ; 2 0 paroeciam Busallae nunquam reti

nuisse legitimam possessionem territorii Lonfagnolo, ne qui

dem quoad veterem domum colonicam ibidem extantem ; 

3 0 omne territorium Lonfagnolo usque ad rivum Chioso per

tinere ad paroeciam Burgifurnariorum ; e contra territorium 

Angia spectare ad paroeciam Busallae. Ab hac tamen 

sententia, se in suo iure parochiali laesum censens, apud 

hanc S. C. provocavit parochus Busallae. 
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Discussio. Advoca tus a parocho loci Busallae adlectus 

sustinet totum territorium Lonfagnolo ad paroeciam Busallae 

non autem ad paroeciam Burgifurnariorum pertinere. Siqui

d e m ad tramitem canonici iuris cuilibet paroeciae est assi

gna tum territorium fixum et determinatum, adeo ut circum

scriptio cum adnexa iurisdictione territoriali praecipuum con

stituat uniuscuiusque paroeciae characterem. Nam decretum 

Grat iani (part. 2, caus. 13, quaest. 1) disponit : « Eccles ias 

singulas singulis presbyteris dedimus, parochias et coeme

teria eis divisimus, et unicuique ius proprium habere statui

mus, ita videlicet ut nullus alterius parochiae terminos aut 

ius invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus ». 

Cfr. etiam Card. De Luca (de paroch., disp. 24, n. 2), Fer

raris (bibl. can., verb. parochia) aliique. Iamvero quum in 

casu parochus Busallensis iurisdictionem exercuerit in ve

terem domum colonicam territorii Lonfagnolo, hoc ipso 

iurisdictionem etiam habere debet in adiecto territorio ; se

cus enim parochia Busallae certa non gauderet iurisdictione 

territoriali. Sub nomine autem iurisdictionis paroecialis et 

•districtus semper adiectum territorium intelligitur ; nam ci

vitates et oppida non modo aedificiis constant, sed etiam ter

ritorio adnexo, uti eruitur ex cap. Ubi periculum 3, de erect. 

in 6, et ex Card. De Luca (de benef, disc. 21, n. 11). 

Quod eo magis tenendum ait advocatus, quia cum aga

tur de municipiis vel parochiis dividendis, quorum fines de

bent esse perpetui et immutabiles, tunc non pactitii sed na

turales adhibentur fines, ex. gr. colles et cursus aquarum 

vel viarum, uti tradit Rota (dec. 432, coram Riminaldó, 

dec. 632, n. 12). In themate autem cum rivus Suia circum

scribat ad septentrionem territorium Lonfagnolo et eiusdem 

territorii constituat finem naturalem, parochus Busallensis, 

qui iurisdictionem usque retinuit in veterem domum, exten-

disse censendus est suam potestatem usque ad rivum Suia. 

Acta S. Sedis, vol.. XLI, fase. 5 21 
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Et reipsa parochus loci Busallae veram et propriam pa

rochialem iurisdictionem exercuit super totum territorium 

Lonfagnolo, vetus et novum. Nam, teste Ferraris (bibL can., 

verb. parochia), soli et unici actus iurisdictionis paroecialis 

sunt baptismus, extrema unctio, funera, matrimonium et de

cimarum exact io ; atqui parochus Busallensis huiusmodi pa

rochialitatis acta exercuit nedum in veterem illam domum 

colonicam (1643) sed et in novas constructus domus ab ha

rum extructione usque ad annum 1902. Ex regestis enim 

archivii parochialis Busallensis quae exhibentur, constat pa

rochum Busallae non solum decimas et census exegisse , ba

ptismum administrasse, matrimoniis adstitisse et funera per-

solvisse eorum qui territorium Lonfagnolo incolebant, verum 

etiam curam spiritualem gessisse de illis, qui fortuito ibidem 

nati et demortui sunt. Praeterea actus natorum, baptizatorum, 

matrimoniorum etc. quoad praedictas familias ab an. 1765 

usque in hodiernum diem semper conflati sunt a parocho Bu

sallae, quemadmodum declarat syndicus loci et testatur ipsa 

Curia Ianuensis. Et ex iisdem archivii parochialis actis prae

cise constare subdit advocatus in familias novarum domorum 

iurisdictionem exercitam fuisse a parocho Busallensi. Caete

rum vulgat i iuris est, in hisce praesertim controversiis finium 

regendorum, quamlibet incertitudinem per longaevam posses

sionem removeri ; S. Rota (dec. 1S1, n. iy coram De Veri) 

et De L u c a (de paroch., disc. 32, n. 2). Ad praescribendum 

autem in simili materia sufficiunt 40 anni : « Fines praedio-

rum ecclesiasticorum quadraginta annorum spatio praescri

buntur » : Gregor ius IX, Decret , lib. 2, cap. ç; Rota in Craco

vien. - Iuris respondendi, 23 Ian. 1651 (part. 1 1 , dec. 108, 

n. iß in Recent.). 

Aliud argumentum depromit patronus ex eo quod, cum 

territorium Lonfagnolo pertineat ad municipium Busallense, 

hoc ipso pertinet etiam ad paroeciam Busallae ; nam muni

cipium sequitur iurisdictionem et fines paroeciae, et in casu 
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inter municipium Busallense eiusque parochiam hoc dumta

xat intercedit discrimen, quod municipium, praeter fines pa

roeciae Busallae, comprehendat etiam fines paroeciarum S e 

mini et Sarisolae. 

Hisce delibatis, advocatus gradum facit ad diluendas dif

ficultates ex adverso oppositas. Et primam depromi ait ex 

eo quod parochus Burgifurnariorum ab immemorabili publi

cas duxit Rogat iones in territorio Lonfagnolo usque ad rivum 

Chioso; et quod etiam ante annum 1903 benedixit nova aedi

ficia in eodem territorio extructa atque spiritualem infirmo

rum adsistentiam exercuit. Verum, respondit ipse, Rogat iones , 

sicut in genere processiones, nonnisi actum cultus constituunt, 

minime vero actum iurisdictionis aut possessionis. Addi t prae

terea etiam parochum Busallae proprias Rogat iones duxisse 

in territorio Lonfagnolo usque ad rivum Suia. Quoad infir

morum autem adsistentiam contendit patrocinator et ipsam 

non secum ferre actum possessionis, sed dumtaxat actus mi

sericordiae et pietatis. Demum absolute negat factum bene

dictionis novarum domorum in antecessum factae, et subdit, 

quod etiamsi hoc admittatur, id nullius roboris esset, utpote 

naturam clandestinitatis induens. Neque contra se facere con

tendit difficultatem desumptam ex relationibus paroeciae Bu

sallae factis a. 1647 et 1 7 7 1 ; nam hae indigitant iurisdi

ctionem civilem seu feudalem, non autem ecclesiasticam. 

Ex adversa vero parte advocatus parochi Burgifurnario

rum contendit sententiam archiepiscopalis Curiae confirman

dam esse. Adnotat enim parochum Busallensem in uno iu

dicio duplicem actionem cumulasse, possessionis unam et 

proprietatis alteram, sed neutram intentionem probasse. Si

quidem quando agitur de possessione et dominio alicuius rei 

vel etiam iuris incorporei prouti in casu comprobandis, non 

sufficit simplicem possessionem actusque possessionis in me

dium afferre sed necesse est ipsum possessionis titulum 

ostendere. 
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Iamvero quoad possessionem contendit, hanc parochum 

Busallae nonnisi super veterem domum colonicam exercuisse, 

nunquam vero in universum territorium Lonfagnolo. Ex eo 

enim quod regesta parochialia sese referant ad veterem domum 

ante annum 1883 in controverso territorio extantem, non legi

time inferri potest, parochum Busallae universum territorium 

Lonfagnolo possidere. E contra vera controversi territorii pos

sessio, illa domo colonica unice excepta, semper iuridice retenta 

fuit a parocho Burgifurnariorum, prouti evincere satagit ex pro

cessione Rogat ionum, quam parochus Burgifurnariorum quoli

bet anno pacifice et ab immemorabili ducere solet in terri

torio Lonfagnolo usque ad rivum Chioso vocatum. Hos autem 

actus, minime reclamantibus parochis Busallae exercitos, veram 

praeseferre iurisdictionem ostendit, ex eo quod processiones 

cuiusvis generis solis parochis in proprio territorio servatae 

sunt, prouti doctores passim docent, signanter Barbosa a 

Giraldi (de off. et pot. parochi, p. 10p, n. ij) citatus : « Pro

cessiones facere per parochiam ad curatos spectat, et sine 

eorum consensu illas dirigere nullus etiam Regularis , valet, 

ut censuit S. R R . C. ». Praeterea extant relationes parocho

rum Busallae a. 1647 et 1 7 7 1 occasione visitationis Ordinariis 

exhibitae, quae edicunt, territorium Lonfagnolo comprehensum 

esse in parochiali iurisdictione Burgifurnariorum. 

Quoad quaestionem vero dominii nihil aliud parochus 

Busallae absolvit nisi huc illuc praescriptionem invocando ob 

praetensam immemorialem possessionem, quae tum in facto 

tum in iure exulat. Deficiente igitur elemento materiali seu 

possessione immemorabili vel centenaria, titulum inutiliter in

vocari sustinet. Quum igitur parochus adversarius nullum ex

hibeat documentum, locum habet iuris effatum : actore non 

probante, reus absolvitur. 

Hisce delibatis patronus addit quod, si permutatio inter 

veterem domum colonicam in territorio Lonfagnolo extan

tem et alteram domum in praedio Angia positam non ad-
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mittatur, tunc explicari non posset quomodo alter parochus 

Burgifurnariorum suam exerceat iurisdictionem super domum 

in Angia sitam, quae ad districtum paroecialem Busallae in

dubie pertinet. Item sustinet, merito iudicem Ianuensem hanc 

permutationem ad tramitem iuris librasse ac irritam decla

rasse, eo quod ipsa privata auctoritate inita fuit et ab eccle

siastica auctoritate nunquam confirmata. Permutatio enim 

territorii alienationem sapit, quae nonnisi a superiori aucto

ritate fieri potest ; ideoque cum in casu talis interventus 

exularet et alioquin parochus Busallae nullo alio titulo illam 

veterem domum possideret, hanc quoque amisit, quin ei suf

f ragantur diuturna possessio. Simili modo parochus Burgi

furnariorum domum in loco Angia et ipse amisit, ita ut res 

eo statu positae fuerunt, quo ante permutationem erant : 

unde sententia Ianuensis non fuit dubiorum confinium decla

ratio, sed potius incontroversorum finium restitutio. 

Dubium. An sententia Archiepiscopalis Curiae Ianuen

sis diei 28 Maii 1904 sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. Emi Patres ß. Congr . Concilii in plenario 

coetu diei 29 Februarii 1908 respondendum censuerunt : 

Sententiam esse infirmandam ( i ) . 

( i ) Ratio praecipua huius decisionis in eo reponenda est quod, dum ex 

una parte non constat dictitatam intercessisse permutationem, ex altera vero 

parochus Busullae iam a tempore immemorabili iurisdictionem paroecialem 

exercuit nedum in veterem domum colonicam, verum etiam in alias nuper ex-

tructas domus in territorio controverso extantes. Altera ratio, licet secundaria, 

petitur ex eo quod territorium Lonfagnolo civiliter pertinet ad municipium Bu

sallae, ac proinde maximi incommodi esset delatio defunctorum etiam ad pa

roeciam Burgifurnariorum (N. R.). 
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B E R G O M E N . 

I U R I U M E T P R I V I L E G I O R U M 

De iuribus et privilegiis Capituli cathedralis Bergomensis. 

Episcopus Bergomensis, cum in sacra visitatione peragenda 

rescivisset, Capitulum cathedrale statutis rite conditis et ap

probatis destitui, intra praefinitum tempus ea confici mandavit. 

Quae cum a canonicis absoluta fuerint, ad hanc S. C. remissa 

sunt pro opportuna revisione ac approbatione. Iamvero in 

cap. 3 , quod inscribitur : Diritti, privilegi e consuetudini 

particolari del Capitolo della Cattedrale di Bergamo, nedum 

ea singularia iura ac privilegia recensentur, quae causam con

tentionum primariam inter Episcopos praedecessores eorum

que Senatum fere semper extiterunt, verum etiam plurima 

continentur, quae omnino exorbitant a iure communi in epi

scopalis iurisdictionis praeiudicium. Quocirca, ut omnia rite 

componerentur ad tramitem iuris et aequitatis, Episcopus et 

Capitulum de communi consensu rem huic S. O. proposue

runt dirimendam, super qua unus ex Consultoribus auditus fuit. 

Huiusmodi autem privilegia sunt : 

I. // Capitolo della Cattedrale di Bergamo ritiene di avere 

per legittima consuetudine, fondata sulle Bolle Pontificie che 

si allegano, il diritto di esenzione dalla giurisdizione vesco

vile quanto all' amministrazione dei proprii beni. 

Consultor notat legitimam esse hanc consuetudinem pro

bare canonicos in primis ex eo quod Episcopi nunquam petie

runt rationem administrationis capitularis. Sed ipse arguit hoc 

argumentum esse mere negativum, quod proinde in materia tam 

odiosa, qualis est coarctatio ordinariae iurisdictionis Episcopi, 

parum vel nihilum est; nam firmiter stat praesumptio, quemli

bet Ordinarium integra iurisdictione gaudere, usque dum clare 

contrarium probetur. Caeterum redditio rationum quoad admi

nistrationem Capituli non tam est Episcopi officium, quam 
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eius ius, scilicet nulla positiva lege Episcopus cogitur perio

dice administrationes revisere ; sed, ut aperte legitur in Conc. 

Tr id . (Sess. 6, cap. 4, de reform.) « toties, quoties opus fuerit >, 

hoc est, quoties in Domino ipse iudicaverit, idipsum peragere 

potest. Idcirco in themate logice arguitur administratores Ca

pituli semper rem oeconomicam bene gessisse, ut numquam 

Episcopis per tot temporis opus fuerit ad rationem redden

dam eos compulsare ; at Episcopo negari nequit ius revisionis, 

non usus enim in facultativis nullum praeiudicium infert iuri

bus. Neque Episcopo ablatum asseri potest ius revisendae 

administrationis a Bullis Pontificiis Paschalis II, Anastasii IV, 

Adriani IV et Alexandr i III; aliud est enim prohibitio, ne 

ecclesia fatigetur « temerariis vexationibus », vel ne impone

retur « indebitum gravamen et inusitatum » etc. ; et aliud est 

coarctatio iurisdictionis episcopalis per recisionem tutelae ad

ministrativae in ecclesiam subiectam. 

II. /7 Capitolo ritiene avere il diritto di esenzione dalla 

giurisdizione ordinaria vescovile quanto alia visita pastorale, 

la quale dovrà quindi essere intimata e f atta auctoritate ordi

naria et etiam delegata, giusta la pratica. 

Ad rem Consultor in medium affert Conc. Trid. , quod 

(Sess. 6, cap. 4, de reform.) facultatem facit omnibus Episco

pis et locorum Ordinariis visitandi Capitula, utcumque privi

legiata et exempta, tamquam delegatis Apostol icae Sedis ; 

per quam legem de facto, et iure permanenter conlato Ordi

nariis, quaequae exemptio suo effectu frustratur. Praeterea 

in Bullis supracitatis certe nullum exemptionis a s. visita

tione fundamentum invenitur; consuetudo tantum producitur 

quae innititur documento anni 1699 aliisque subsequenti

bus, iuxta quae Capitulares decreverint recipere visitationem 

Episcoporum, quoties in litteris intimatoriis adiunxerint se vi-

sitaturos dioecesim etiam iure delegato in vim Conc . Tr id . ; 

atque, cum aliquando Episcopus omisisset hanc formulam, 

r e c l a m a v e r i t ut observaretur. Verum ex hoc facto illud tan-

336 Ex S. Congregatione Concilii 

tum deducitur, inter canonicos opinionem late invaluisse, se 

per Pontifices Summos privilègio gaudere exemptionis, quin 

tamen ad rem nullum documentum afferre valeant. Iamvero-

eadem formula nedum adhibita ab Episcopis quando alia C a 

pitula et ecclesias non exemptas visitaturi erant, verum e t iam 

aeque interpretari potest usurpatam fuisse ad abundantiam 

seu ut Episcopi ostenderent qualibus facultatibus ab iure prae

diti sint ; caeterum in simplici formula litterae intimatoriae 

nequit consistere probatio privilegii. Acced i t quod cum pri

vi legium exemptionis a s. visitatione maximum sit inter par

ticulares exemptiones, imo aequivalenter idem fere sit ac 

privilegium exemptionis totalis ab iurisdictione episcopali 

(Episcopus enim, dum subditos visitât, tunc formaliter iuris

dictionem explicat), si revera antiquitus Capitulo Bergomens i 

adfuisset, occultar! certe non potuisset eruditioni Benedicti X I V , 

qui (De synod., lib. iß, cap. p) fatetur duo tantum in Italia e sse 

Capitula, Ianuense et Veronense, quae privilegio exemptionis. 

se gaudere contenderent, quorum primum causa cecidit apud 

hanc S. C, cum ipse Lambertinus a Secretis erat; alterum 

tunc defendebat litem sub iudice pendentem. 

III. // Capitolo ritiene di avere il diritto di nominare uno-

o due canonici che quali convisitatori assistano e coadiuvino* 

il Vescovo ed il suo Delegato in tutti gli atti della visita 

pastorale. 

De hoc privilegio idem pene dicendum est ac de allato 

in numero II. Episcopi possunt, saltem qua Apostol icae Sedis, 

delegati , « per se ipsos solos, vel illis, quibus sibi videbitur, 

adiunctis visitare » (Conc. Trid., sess. 6, cap. 4 de reform.), ideo

que legaliter inutile evaderet assertum privilegium. Sed neque 

satis constat historice : nam allata documenta, posteriora Tr i 

dentino, probant quidem Episcopos consuevisse Capitulum 

deprecari, ut sibi visitanti duos canonicos sacrae visitationis 

socios adscisecret, quod olim (cap. Ut iuxta, de off. iud. ord.) 

l ege Honorii II cautum erat ; sed id fecisse ex veteri pr iv i -
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legio certo non probant. In actibus autem facultativis con

suetudo non praescribit contra ius. 

IV. Il Capitolo ritiene che per antica consuetudine general

mente mantenuta, debbano essere scelti dal suo seno gli esamina

tori prosinodali in numero non minore della metà sul totale. 

Ex elencho examinatorum prosynodalium, ab anno 1 7 5 0 

usque ad hodiernam diem electorum, octies decies referuntur 

electi numero maiores qui non sunt canonici ; quae frequentes 

except iones regulam seu privilegium exulare docent. Quodsi 

frequentius numero plures fuerunt electi canonici quam non 

canonici (sex vel septem ex duodecim) id casualiter factum 

esse arguendum est ; vel melius canonici electi fuerunt, non 

qua canonici, sed qua digniores ex omni clero ; nam cum 

Capitulum constaret 44 membris, et cum ad canonicatum 

eligi debeant viri sapientiores et bonis praediti moribus, nil 

mirum si, ex tantis, sex vel septem pene semper vocati fue

rint, ut digniores, ad officium examinatorum. 

V. Al Capitolo compete il diritto, salve le riserve Ponti

ficie, di conferire le prebende canonicali e le cappellanie e man-

sionarie corali nei limiti della concordia, auctoritate Sanctae 

Sedis, stipulata fra il Vescovo ed il Capitolo in virtù della 

sentenza 16 Maggio 1903, e dei decreti 16 Agosto 1903 e 

4 Gennaio 1904 della S. Congr. del Concilio. 

Nul lum dubium Capitulum tali privilegio frui. Verum cum 

recentiori tempore beneficium archidiaconale institutum sit, 

et fundator reservaverit Episcopo ius praesentandi archidia-

conum, quae est prima dignitas, Episcopus petit num haec 

reservatio sustineatur vel pertineat ad S. Sedem. Et Consultor 

censet quoad huiusmodi praebendam archidiaconalem, sive 

sit iurispatronatus laici, sive ecclesiastici, locum non habere 

Regu lam IV Cancellariae Apostol icae. Hoc enim certum est 

si archidiaconatus est patronatus laici; siquidem in iurispru

dentia pacificum est primam dignitatem in Capitulo non sub

iacere reservationi Pontificiae si obnoxia est iuripatronatui 
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laicali, (Rota, part. io, dec. pp Recent.); sed conferendam esse, 

more omnium beneficiorum patronatuum, per praesentationem 

scilicet patroni et institutionem Episcopi (Cfr. Riganti in 

Reg. IV Cancell., § 2, n. 34). Quum igitur patronus exer

cere potuerit ius praesentandi archidiaconum, quem ab Ep i 

scopo instituendum erat, eo ipso potuit ius praesentandi con

ferre in ipsum Episcopum, qui proinde, cum in ipso cumulentur 

iura praesentationis et institutionis, libere beneficium confert. 

Idipsum verificatur si archidiaconatus in casu sit patronatus 

ecclesiastici; nam hoc postulat lex imposita in fundatione, 

quippe quod omnia a fundatoribus statuta, etiamsi contra com

mune ius ecclesiasticum pugnent, et dummodo non sint contra 

bonos mores vel naturale ius, servanda sunt, ne fideles ar

ceantur a beneficiis fundandis (De Luca, de beneficiis, disc. 6, 

n. 10). At tamen secunda d ign i t a s , seu in casu praeposi

tum, subiecta manet regulae IV Cancellariae, cum tralatitium 

sit, prima dignitate impedita, Papam conferre secundam ; 

unde ius optionis, de quo loquuntur statuta, expungendum est. 

V I . Quanto alia nomina agli uffici di teologo e di peni

tenziere, essendo questi uniti inseparabilmente alla rispettiva 

prebenda, essa è regolata come alla concordia di cui al n. V. 

La nomina degli uffici capitolari di primicerio, di vice-arci

prete, di sindaco, di segretario, di archivista, di bibliotecario 

e di puntatore viene fatta dallo stesso Capitolo e suo gremio , 

a pluralità assoluta di voti. 

VII . // Capitolo possiede per antica e costante consuetudine 

il diritto di opzione alle migliori prebende canonicali vacanti, 

quando però la provvista delle medesime non sia riservata alla 

S. Sede. 

V I I I . / membri del Capitolo hanno diritto ogni anno a 

tre mesi di vacanza dal coro, da prendersi anche interpolata

mente, fuori però dei tempi privilegiati, e senza perdere la 

parte distributiva delle loro prebende e della massa capitolare. 

I X . Per antica pratica si ritiene, che i canonici, una volta 
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autorizzati a confessare e predicare, rimangano autorizzati 

abitualmente e per tutta la diocesi senza bisogno di avere la 

riconferma- delle rispettive patenti. 

Haec privilegia sub n. VI , VII , VIII et IX recensita, quum 

iuri communi consonent et probatae consuetudini innitantur, 

Consultor legitime consistere posse censet. 

X. // Capitolo ha il diritto alla compilazione e pubblica

zione del calendario diocesano per mezzo del suo canonico pri

micerio, colla formóla : « Editum a canonico primicerio etc. 

et iussu Episcopi s e rvandum». 

Ex allegatis patet improprie canonicos munus redigendi 

calendarium vocare privilegium, cum non sit nisi simplex 

munus permanenter conlatum primicerio ab Ep i scopo ; et quo

niam res per easdem causas, per quas fiunt, per eas et destruun-

tur, quilibet Ordinarius, per decretum ordinaria auctoritate 

latum, posset hoc munus aliis concredere. Usque dum tamen 

Capitulo hoc munus adimat Episcopus , bene primicerius, 

iuxta inolitam consuetudinem, calendaria conficit et praefatam 

formulam fronti appingit libelluli. At necessarium putat Con 

sultor ex elencho privilegiorum, utpote non privilegium, ex

pungere hoc munus primicerii, et illud excribere in statutis 

velut in sua sede. 

X I . Per decreti e disposizioni vescovili e per indulti Pon

tificii nell' ufficiatura corale il Capitolo tiene la seguente anti

chissima pratica: a) dal giorno p settembre al Sabato avanti 

la prima Domenica d' A vvenlo non si canta nè la messa con

ventuale nè il Vespro, eccetto che nelle Domeniche, nelle feste 

di precetto, nelle feste soppresse e nelle feste di qualche Santo 

particolare della Cattedrale ; b) anche lungo l'anno i Vespri 

non si cantano che nelle Domeniche e feste sopra indicate; 

c) La messa conventuale, eccettochè nelle Domeniche e feste 

come sopra, è cantata dai mansionarii e dai cappellani, i quali 

non la applicano pro benefactoribus ; d) non si recitano i 

salmi nè penitenziali ne graduali, e una sola volta in Qua-
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r esima si recita I' officio della Vergine e dei morti; e) si tra

lasciano sempre le seconde messe. 

XII. Nelle funzioni i Canonici: a) sono dispensati dal

l' ufficio di sottoparati a meno che funzioni una dignità ; 

b) hanno diritto di essere accompagnati da due accoliti pa

rati, quando assistono nelle sacre funzioni alle dignità ; 

c) hanno diritto al padrino 0 prete assistente, quando cantano 

messa. 

Privilegia memorata sub n. XI et XII sustinentur ex 

allegatis. 

XIII . / Canonici hanno diritto: a) di usare in coro il 

rocchetto prelatizio, la cappa magna e la mozzetta di color vio

laceo ; b) di portare il collare e le calze dello stesso colore, 

una croce pettorale dorata, il fiocco violaceo nel cappello e nella 

berretta. 

Quoad insignia choralia nihil excipiendum habet Consul

tor, cum id iuris eis largitum sit ex Breve Pii VI I 6 Apr . 1808, 

quod in suo vigore permanere putat nisi dolose canonici ob

stiterint Motu proprio Pii X Inter multiplices, n. 8 1 , diei 

21 Febr. 1905 ( i ) . Quoad vero insignia extra choralia, si

gnanter quoad crucem pectoralem (insignia propria Episco

porum et Abba tum) , sine dubio aliter dicendum. Nam cano

nici non producunt nisi decretum Episcopi Molino qui igno-: 

rare nequiverat iurisprudentiam iam tunc satis apertam, ita 

ut Scarfantonius (tom. I. p. ßj, edit. Lucae iJ2ß) asserere 

non dubitaverit in hac materia habituum et insignium in 

choro, per canonicos gestandorum, ac etiam circa illorum 

colores, nullam prorsus Ordinarios auctoritatem habere, cum 

omnia Papae sint reservata. Ceterum decretum illud non po

tuit usu firmari, nam « cum omnino certa sit illa dispositio 

iuris, requiri scilicet S. Sedis facultatem ad introducenda vel 

immutanda Capitulorum insignia, contraria praxis non tan-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3y, pag. 491 . 
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tum non meretur manutentionem, sed est punibilis » ; Bouix 

(de Capitulis, part. 4, cap. 12, § ß). Ne autem admiratio ena

scatur in populo, si canonici vestem mutare cogerentur, putat 

ipse audiendum esse votum Episcopi actualis, qui Apostol i 

cam sanctionem impetrari deprecatur; id quod pluries actum 

est ab H. S. O. , et iisdem de causis ( i ) . 

Ulterius in hac privilegiorum materia Episcopus petit, ut